Capitelsbeschluß von 1516 den Präbendeugennß Abwesender betreffend.

Cum nedum personae verinn ctiam et hona eceelesiae nostrae sanctorun Petri

et Pauli aposlolgrum in Orengew herbhipolensis diocceseos, quod prohdolor non

sine gravi annorum nostroörum molestia referimus, 530jactura non modiea ecvperi-—

entia rerum magietra dedteente saëepe videmus, a nonnullis nostris et dietae ecelesiae

nostrae nennulis et inimicis illärumque fautoribus et adhaerentih perturhentur et

distrahantur, jura et liberfales ipsius ecclesige notrae oecupenftur, Quare nos

Wolsfftzangus Lossmanu deeanus lotimque eapiftulum memoratae ecelesiae illiusque

eanboniei et personat singulares, quoöorum nomina et eognromina habemus pro ev-

presdis, matura deliberatione super hoe hahita, non per errorem aliquen

ducti, hujusmodi malis et inclignitatibus quanfumcunque in nohis fuerit et

ceuin deo posunus ohviare cupientes, in capitulo notftro peremtorio capi-

ltularifer ongretzäti unanimiler conelusimus per praesentes: Onuodd ad reéeve-

reudum dominum nottrum episcopum herhipolensem ordinarium nosttrum ne
non onnes el singrlos alios cujuseunque difenitatis stalus gradus orcdlinis con-

cdlitionis et praecminentiae fuerint, celtiamei ad sedem apostelienm auft eaesariain maje-

sltalent adire éontigerit, à quibhus vel penesquos auxilium cousilium vel favorem

«hperamus intfterpellare et ad eo nußere eaque faeeréet procurare, quae pro tui—

lione el defenvSvone fam furiunet bhonbrum ecelevige nostrae quain personarum

utilia et necessaris fuerint, Et quia verisiniliter ereéditur de facili conjecturari

Potest, quod hi qui auxiliun, consilum et favorem in praemissis et infrascriptis

etiam in praesfato opiddlo nune cxistentihus vuis confratrihns et canonicis praeslfiterint,

auft éctiam qui se pro fuilione et defenvione hujusmodi inftra vel evtra muros vollici-

talores evhihehunt, indignationein et diüisgracian adversarigrum efsugere nequihunt,

dine iphorimm mavitnuo peticulo et discrimine, Quare imili modoa datuimus et orli-

namus, ac de communi nostro assensu et volnntate volumus specialiter et expresse, quod

quilibet canonieus actu prachendatus sen prachendau solventein habhens, qui oh hujus-

muotli net otiasSeu causas ecelesine nostrae indig natibvnem et disgraciam pracdictorum in-

currerit vel incurrerint, seu metum justun, qui eftiaim in constantem virum ecadere

potest, incidérit, iln quod seecure nohiseuin et apud eécelesiam praesatam residere

non valuerit, prachendam suam integram (cdlietribueionibus quottidianis, quat ew anni-

versariis morfubrum proveniant, duntavat exceptis) intetgre percipere et suhlevare

ac illa uli et frui stante hujusmodi causa et metu libere et licile posssit et valeat

cum eveeptione postpositba ae sibi respondere ilebere ex integro, uhieunque locorum

eundem propter praemissa residere contigerit, ae vi personaliter et preaesens in eadem

nostra écelesia escet et revideret. PCumodo tamen hujusmodi absentia et discessio

per generale capitulum majoris ecclesige herhipolensis approbetur, quod discernat:

utrum ahsenti propter praemissa deheatur hujusmodi praebenda annon, et quicquid

ihidem deeretum fuerit eveeutione (appellatione poetposita) demandetur, interveniente

tamen semper heneplacito reverendli domini nostri epißcopi herbipolenvsis. In eujus

rei testimonium pro hujustnodi statuti inviolahili cheservationre ne in faeto proprio

auetorirzari videamur et ult unieuique notrum taliler absenti actio nascatur perfec-

tissima, notarium puhlicum infrascripfimm rogavimus, ut se hujusinotdli nostro statuto

ordinationi et voluntati in libro nosstro aureo stalutorum subeeribheret Suamnque naue-

torilatem apponeret, nee non a nohis et quolibet nostro chligationem in meliori

forma camerne apostolene réciperet nliaqque fnceret et everceret, quae pro ejus

manufentione necessaria fuerint et opportuna.

(Folgt Unterschrift und Sigel des Notars Jobannes Buel Lezteres mit der Devise:

nec atiro violanda sides)

— 2 4——

Nro. 2.

Capitelsbeschlnß von 1510 Präsentation für Vacaturen betreffend.
Einer der lezten Cintrage im Obleybuch des Stists spaterer Hand

Anno domini millevino quingentesmmo décimo feria sevta post fesctum exalta-

tionis Sanelae eruéis conclusa fuerunt haee infraäsetista in eapiltulo peremptorio.

In nomine domini Amen. Noverint univervsäs, quedd ne Osualdus Bat,ier decanus,

Davidd Eveenhut senior, Hleinricus FHössinaniu, Foh Fsenhul, Sebastianus Martini
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de Aieh, Weinherus Werntaheuser, Jonnnes Gockensehnabel et Hieronimus Lrantez,

omnes canonici capitulares capitulum eécelesige nostrae facientes et reputantes prae—

sentibhus notißfeamus: Quod nos de anno domini millesimo quingentesimo decimo

sevta feria post evaltaltibuem setae crueis, quae fuit vieessima mensis Septemhbris,

in loeeo nostro eapitulari perempforie modo solito capitulariter congregati, Voleutes

ex certis nostris scientüs rationahilihbusque ausis animos nostros ad id moventibus

occurrere et ohviare litibus dissensionibus partialitatibusque hucusque ratione vaca-

tionum canonieaftuum et praebendarum, vicariärum nee non aliorum henesiciorum

ecelesinsticorum de collatiore nostra sic existentium inter nos fieri solentibus et de

jam dietis salibrius et commodius disponere, Ideireo de omnium nostrorum assensu

et éeonsensu constituimus et ordinamus: quod deinceps futuris temporilus supercel-

larius noster pro tempore existens semper eirea principium mensis Janunrii cujus-

libet anni distrihuat menses inter dominos capifulares voeem in capitulo hahentes,

cuilibet cedulam distrihutionis assignando, Ita videlicet quod cuilibet dimidia pars

mönsis applicetur et dimidia ordinarii pro tolo mense computetur. Et cum dies

mensium aliqui vint pares, aliqui vero impares, volumus quod menses dies pares

hahentes, ut sunt Felhruarius, Aprilis, Funius, September et Novemhber, ineipiantur

et terininentur eirea duodeeimam horam medine noetis, impares vero ut Janunrius,

MMgartius, Majus, dulius, Mugustus, Okctoher et DeTember eires duodeeimam horam

meridiei, ut aequalis omnium possit sieri divisio, et omnia heneficia de eollatione

decani et capituli simul éxistentia tam éeanbhnieatunum et praebendarum et vicariarum

prarochialiumque ecelesiarum et praemisseariarum in et extra ecclesiam nostram con-

sistentium suh mense eujusque domini capitularis vacatura ille mensarius solus est (7)

et vine inpedimento ceujusque hahet nominare et praesentare decano et capitulo persunain

ahilem et idoneam, eni décanus et capitulum eonferre tenentur sive praesentare et insti-

ftuere, statutis tin nostris in vnihtis et per cnis dehite vervatis, pProviso quotl in mensihuts

applicitis ille praesentatus sive institutus sideimis«oriam freiat eautionem aut alias juvta

eapituli dietamen det sive tradat literas indemnitatis dle relevando ecelesiam el personas in-

demnes Cedula vero distrihuftionum mensium deserviatura primis vesperis duminieae ad-

ventus domini usque ad veecundas vesperas eäreumeisionis domini per daminos capitulares,

Ita quod si unus per id teinpus ahbsenta verit se, nisi legitima cum re Per decanum et ecapi-

tulum düspenbatus foret aut alias in negetiis ecelesige missus esset, etiam per unam

nhetem seguenti anno garéehit ils quod non dehetur ei de illis afiqua gratia.
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Nro. 3.

Juramentum deécani.

Ego N eleetus aut admissus ad decanatam ececlesiae sanctorum Petri et Pauli
apostolorum in Orengen herhipolensis dioeceseos juro nad haec sacrosancta dei

evangelia manu mea dextra corporaliter taeta, quod ex nunc in antea fidelis ero

ecclesiae praedictae et personis ejusdem et continuam personalem residentiam apud

eam faciam et nonnisi rationabilibus causis et venia petita exeam omniaque et sin-

gula ossicia mihi ratione decanatus incumbentia fideliter et diligenter faciam et

evequar et praesertim fideliter et diligenter cehorum respiciam, horis ecanoniecis et

officüs divinis primus et ultimus interero, legitimis rationibus cessantihus, ut chori

negligentias essicacius considerare valeam, personasque dictae ecelesiae regam et

gubernabo, ut chorum diligenter visitent, divinis intersint, utea quae tam extra quam

intra chorum ipsis incumbunt impleant et perficiant sedihusque suis deputatis per-

aistant, non frequenter easdem exeant et per chorum nulla causa exigente vagentur.

Item promitto et juro, omnia statuta per dioccesanum econsirmata à capitulis

peremptoriis decreta qualiacunque sint inviolabiliter obse rvare. Item quod deen-

natum meum, ad quem sum electus aut admissus, absque consensu scitu et volun-

tate ac totius capituli assensu ex causa permutationis, simplicis resignationis vel

quacunque alienatione in romana curia vel extra eam non dimittam vel permutabo,

sed quum amplius in eodem decanatu personaliter residere, ministrare vel perse—

verare non volo, ex tune ad manus capituli aupra specisicatae ecclesiae et non

alins absque omn contradietione et exceptione sine dolo et fraude resignabo.

ltem promitto et juro, quod nullam correctionem vel coërcionem hahuero in

canonicos eapitulares ecclesiae nostrae nisi interdum verhalem caritativam sive fra-

ternalem ammonitionem, quam si quis non adverterit et in sSuo errore permanserit,

ex tune volo eumdem capitulo denuntiare et probponere excessum seu faetum capitulo

qui huic juxta qualitatem culpae ac demeriti, si culpahilis repertus fuerit, emendam

imponent ac eundem corrifgrent.

Item in corréctionihus et penis aliarum personarum, non capitulärium cano-

nicornm et vicariorum, in et extra chorum fiendis si exccderem et nimis durus et

rigiddus fuero, fune eapitulum hahet jus moderare me etsi reelamante.
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lItem non fovebo inter personas partialitatem neque unam contra aliam de-

fendam nisi ut justitia suadebhit, odio amore amicitia favore prorsus evelusis.

ltem quod habere et tenere volo unum equum validum propriis expensis

decenter pastum, in neéegociis ecclesiae semper paratum; sed quamdiu in ececlesiae

negociis existit ejusdem expensis reficiatur, et si talis in negociis ecclesiae perde-

retur, stare volo dictamini capituli pro refusione hujusmodi et solucione sienda,

et si uegocium capituli et meum coinciderit, ambohus equo indigentibus, negocium

ecclesiae debet praeferri.

Item stabo et stare volo cuilibhet de gremio ecclesige causam cum me hahenti

coram capitulo dissfinite, nisi esset causa, quae coram superiore merito esset

tractanda.

Item quod nihil novi in neque extra chorum inducam aut incipiam sit quod-

cunque aut qualitercunque, et praesertim in choro juxta continentiam libri directorü

supra pulpito in choro pendente me regam et dirigam huicque me omnino con-

formaho, non erigendo novas festivitates, juxta meum libitum cantando novem lec-

tionues, quum continentur tres in praefato directorio, nec solemniter cum talis continet

serialein, nisi demeis propriis etiam de consensu personarum constituerem ad hoc

congruas praesentias et competentias.

Item nec aedisieium qualecunque sive arduum sive exiguum nullo dempto in

sive extra écclesiam absque consensu et voluntate capituli incipiam nee locabo evi-

gendum, aut per me aut per alium procurabo fieri.

Item nullam causam ecelesiae supradielae per me ipsum solum agam aut

tractaho, sed semper cum secitu capituli aut majoris partis éjusdem.

Item quotiescunque persona mea in expediendis ecclesiae negociüs utilis, evpediens

et neccessaria suerit aut reputabitur, ex func ad requisitionrem solus aut coassumta

una alia persona seccundum quod capitulum voluerit, equitabo sideliter, pro posse

ac virihus evpedire curaho ecelesiae expensis.

Item quod neque actu sum neque ero in futuro, quamdiu fuero in décanatu,

coneuhinarius publicus. Secus si deme compertum fuerit, snbjicio me capituli censurae.

Item quotiescunque absens fuero in méeis negociis, ex tunc nihil volo in dis-

tribulionihus quottidianis taum ratione praebende quam decanatus etiam in praesentiis

recipere, sialque milii in utrisque corporihus, praebende scilieet et decanatus, ut

alii canoniceo prachendato juvta ratum fteinporis defaleatio
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Item quod non ero partialis, sed de ejusdem qualitatis bladdo et vino ut alius eano-

nicus praebendatus reécipianm nee ullo modo me volo praeferre.

Item si aliquo morbho (quod deus avertat,) diuturno perpetuo ant incurzhili

irretitus fuero aut aëctate decrepita, ut netzoßgiis ecelesige nut assicio praecesse

neéquire confieiar, evs tune eundem decanatum meum ad mantis capituli nulla eon-

ditione adjecta resignaho alque omnino renunciaho.

ltem quol non ohligahn me in sulurum alieui doamino seculari aut ftempornali,

neque etiam nune sum obligatus alicui aliqua oblig ationis forma.

lItem quod ohediens ero in anten futuris temporibus dominis meis capitularihus

aut capitulo, non chestanfe quod vSim capuit, et si eo in aliquo excessero, delictum

sive negligeneiam coimisero, äaul renissius in hiv, quae mihi ratione decanatus in-

cumbunte, repertus fuero, poterit capitulum ine pie et beniggne monere, avisare et

evhortari, quodd n eommissis deineeps abhsftineum; quod si contemsero, potest eapi-

tulum ine juvta qualitatem eycessus sive eversuin emnendare.

Ifein quod lites ev parte déecanatus motas vel movendas in romana euria vel

erxtra äeam in vel ertra juditium propriis meis lahorihus, sumptihus et evpensis

ahsque omni pratjudicio perietlo et dauno supradietae ecclesie et personarum

écjusdem defendam literasque pro majori securitate infra mensis spatium primi

sequentis indenmnitatlis de indeinnibate servanda ae cavenda dominis méeis eapitu-

larihus tradam

Item omnia et singula puneta supraseripta et per me leeta juro in antea

irrevocahiliter et inviolahiliter vine fraudde dolo et eveusatione observare in ampliori

sforma cum renuniecatione omnium privileiorum et heneficiorum jurium eanoniei

et civilis, quihus omnihus in his volo derogari nec petere absolucionem à quocumque.

Et si proprio motu sanctissimus dlominus noster pa—pa aut aliquis alius potestatem

hahens ad id mihi ahsolucionem impenderet, aut impendere vellet, quod eandem

nullo modo récihbere nee ea uti volo nee adhaerere velle sine fraude et dolo

Sic me deus adjuvet et haee sanceta dei cvangelia ae conditoöres eorundem

et sancti apostoli Petrus ét Paulus hujus ceclesiae patroni.
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Nro. 4.

Assumendus in vicem plebani jurabit articulos subseriptos.

Priino quod laudahilem vitam honestamque econversacionem agat, ita qnod ore

ad populum loquatur, inquantum humana fragilitas permittit, opere adimpleat. Nec

unquam mulierem notorie suspeetam sub penis et çcensuris a sanetis patribus desuper

pervulgatis indomo sua aut naliena retinere audeat, ne pollutis manihus quae ei

injuneta sunt administret neque ei dieatur: quare tu enarras justicias meas?

Iten quod et ipse sidelis esse velit ipsi eéeclesiae collegiatate in Oringen nec

non et altari ipssius parvehiae. Ita quod ante omnia curam animarum in animam

ipsius connnissam hahere, honum et virtutes plantare et inserere, vitia vero exatirpare,

nee non omnem utilitatem t commodum taim ipeius ecgelesiae collegialtgae quam

paroehiae ipeius potius quam proprium non solum in caneellis, verum etiam ergo

infirmas ac alias quasscunque personas promovere et quaereéreée velit.

ltem quod omnes et singulos parochianos in confessionibus, in cancellis ac

aliiß, ubhi et quetiens cborftunum fueérit, puhliee insörmet, ut decinain absque omni

diminutione juvta Sanctoruin patrum decreta solvant, ossertoria atque ceremonialia

juvta laudahiles consuetudines observent.

Itein quod, quotiescunque sihi vißvum fuerit, erga infirmas aut alias personas

sideliter indistat asque informet, ut pro valute annarum suarum anniversaria in ipsa

eclIessin perazentla ordlinent et dishponant aliaque pia opera ad äeam largientur et dent.

Similiter insformet sidéeliter Populum, quod pottquam ah hae vita quisquam

dececerit, vi facultas ei suppetit, ordinet et diponat, ukt meinnoria ejus annua vel

deincens vecundum szuant voluntatem in cancellis dominicis diebus haheatur, desuper

registrum speeinle conficiat, in quo omnes nitjusmnodi personas eonscerihat diemque

inceptionis et finem ipus anni dietat meinorationis designet e desuper decano et

eapitulo aut magiesfro panum vetundun ipporuim ordlinatioßüem annunm eomputum faciat.

Similiter jurahit, quod velit esse svuh ohedientia decani intrando chorum, ean-

tando legendo, sieut ceteri henehciati et pervonae de gremio eccelesiae, legitimis

salteim impedimentis cessantibus, et servare statuta et consuetudines ececlesige ahsque

vara et fraude.

Item episcopalia jura consueta solvat.

Ilent agro tqute ad ipun parcbehiae altare vpeetantit in debita eonuservet struetura.
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Nro. 5.

De oftfertoriis.
Et quia ab antiquo ossertoria, quae vulgariter Meßfrumen nuneupantur, plehano

seu éejusdem vieem gerenti duntavat cedebant, omnia vero alia offertoria tam in

quatuor festivitatibhus, tam aliis solemnitatibus, quam etiam seriatis diebus, ippsi

ecclesiae collegiatae cedebant, ne autem fraus in aliquo committatur, ordinatum est:

quod omnia talia ossertoria ah inicio misse usque ad sinem ipsius ad ipsum par—-

rochie altare oblata et ofserenda in duas aequales partes dividantur, quarum unam

dominus decanus et capitulum, reliquam vero plebanus seun vicem gerens recipint

et ipse plehanus ae ejus viceem gerens omnia hujusmodi ofsertoria in truncum ad

hoe deputatum fideliter reponat, nec quidquam in legatis add pias äcausas vel anni-

versaria ae aliis quiluscunque emolumenti hahehit ftam ipse plehanus quam ejus

vicem gerens.

In assertoriis quae cetddunt de filiahns ohservari debhet sieut hactenus introduetum

est. Similiter de visitatione sepulehri etmemoria morfuorum.

— 4————— —

Nro. 6.

Forma juramenti plebanorum ruralium.

Ego N. juro et sidleliser promitto, quod ah hae hora in anten siclelis ero sanetis

Petro et Paulo apoxtolis ecelesiacque ipporum in Orengäv nec non eeelesine parochiali

in N., ad quam asbumptus sum, et quod nec per me alium vel alios puhlice vel

oceulte, diréelte vel indireclte quovis quaesito colore, contra praefalam ceclesian in

Orengaw, decanum et capifulum at pervonas ejus aliquid adtentaho, faciam aut

sieri proeuraho, attentatum eu paratum ah aliis nomine mebo vel men ex parte

eatifieaho, seu ratum habeho, nee utar inpetrafis aut impetrandie. Nec etiam dietoe

dominos decanum et capitnlum eorinnque sunecessores ad pinguiorem sustentafionis

portionem ven conpetentiam assignandant molestahe, inquietaho, cu quoxvis modo

per me vel alium posttulahbo, sed in éea portione, quae meis praédecescoribus com—-

munitéer assienafa fuérit, volo contentus stare et esse et éepiscopalia jura et alia

jura et onera et incumbentia eonsueta et inconsnela persolvere volo et deheo.
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lItem quod me ahsque mora ad eontinuam et personalem residenciam dabho et ipsam
residlenciam sie inceptam, quam din dietam ccclesiam parochialem habuero, in
propria persona et uon per alium facere et continuare volo. Nec ipaam ecelesiam
parochialem ex causa permutationis, simplieis resignacionis vel alia quacunque in
romana curia vel evtra eam abhsqque scitu, consensu et voluntate dominorum decani
et capituli dimilttam, resignaho aut permutaho, sed si amplius eam hahere noluero,
in manus éorundem et uon alias aliter neque alio modo resignaho. IItem quod
domum, vineas, agros, hortos, si quos vel quos habheo, vel habeho, omniaque alia
et singula hona ad dietam ecclesiam parochialem speetantia et pertinentia in dehbita
struetura et eultura sulb penis dehitis ahsque quovis praejudicio damno et evpensis
dietorum dominorum deenani et eapituli ac eeclesiae collegiatae in Orengaw tenebo,
servaho et haheho, dolo et fraude penitus sremotis. Item quod evpensis et propriis
meéis lahbribhbus super praestatione juramenti infrae mensem pubhlienm instrumentum
ad manus et potestalem dietarum domingrum deécani et eapituli traddam et praesen-
tahe. Sie me deus acdjuvet et sanctoörum quatuor conditores evangeliorum.

Nro. 7.

Bulle des Papstes Inlins II. vom VII. Cal. Jul. MD IX.
(Bei Wibel 1y. S. 30 nun zum kleinsten Theil abagedruckt)

Iulius episcopus servus servorum dei venerahilsi silio episcoho herhipolen«i
sslüten aposteliem henedietioenren Injinctum nohis lieet immerite deöuper
nahosstolicat servitutis cFietium menftem nostram excitat et indueit, uhad ea, per quae
ccelesiarum onniun, pracsertin eelletzintarum insizrium nee non personarum in
illie Altievsvmo famulanfimm eommecdifali ac pai et quieti constlatur, ipsacque
cecleciae ad Alliscimi lindem et gloriam eonlignis prosfieiant inerementis, res quoque
hona et jure à quoörumeunque ocenpationilus conservari possint illaeoa, impensis
«tudiis et remiliis favoralbiliter intendamus. Sane pro parte fua et dilectorum
filivrum decani et eapituli ecclesiae sanctorum Detrinset Pauli apostalarum opici
Orengavw funae diöoecesis nohis nuper exhibila petitio eontinehat, quod licet in dieta
ceclesia inter illius praelaturas una praeposifura, quae principalis etunus deeanatus,
quat non tamen principalis iniht diügnitatis, ae vigittti quatuor canonieatus et fotidem
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praebendae ab antiquo instituti fuerint, et praepositus ipsius ecelesiae pro tempore

existens etiam ex illius suae praeposilurne hujusmodi forsitan fundacione curam,

regimen, administratiorem et defensibonem honorum et jurium ejusdem ecelesiae in

temporalihus hahere et propterea sere tftertiam parlem universarum decimarum ad

eandem ecelesiam speetantium hactenus percipere consucverit, prout percipit de prac—

senti, tamen ex co quod dilcctus filius Friderieus de Redvitz, modernus dietae

eécclesige praepositus, quam alii qui ante eum immediate ipsius eeclesiae praepositi

fuerunt, per centum annos et supra jam effluxos in ecclesia praedieta personalem

sunamm residentiam non fecerunt, dieta ecclevia in suis honis et jurihns diversas in

dies hactenus passa fuit ac patitur et verisimiliter propter non residentiam ejuscllem

pracpositi hatictur etiam in futurum malorum hominum leum non timentium inae-

quitaciones, incursiones pariter rerum et illius bonorum ace jurium usurpaciones Et

cum ecandem eeclesiam satislonge videlicelt per dominos magistros dictos aut areiter (7)

a civitate tua herhipolensi dislare nosscamus, nequit pro tempore existentis epis-

copi herhipolensis auvilio etdefensione adversus inquielantes invasores et injuri atores

bujusmodi ut opus foret tueri et defendi. Cum autem, sicut eadem petitio sub-

ijungehat, singuli canonici dietae ecclesiae in illa residdentes et divinis interessentes

ex fructibus suarum praebhendarum at etiam ex quotidianis distrihncionihus hactenus

lieri solitis ultra valorem annuum triginta quinque florenorum rhenensium non per—

cipiant annuatim, e quibus vix se conmode sustentare hossunt, et si omnes et

singuli fruetus reddilus et proventus dietae praepositurae, qui eentum vißginti
floörenorum similium Secundum Communem ertimaciorem valorem non excedunt, ah

endem pratpositura perpetuo separarentur et dismenmbrarentur et illi, postquam

dismenbrati et separati fuerint, mensae eapitularium ecelesiat antedietae perpetuo

applicarentur et appropriarentur et ev fructihn dietae menae praeposito pro

tempore evistenti écelesine hujusmodi quinquaginta floöreni similes per decanum et

capiltulum ecclesiae praesatat perpetuo anuis singulis pro dote dietae pracposifurae

percolverentur ae statuerentur et ordinarentur, quod ey tunc in antea eura regiminis

adlministratio et desensio keeclesiae ante dietae ad decanum et eapitulum praefatum

et minime ad antedictum Praepositbtum immediate perpetuo spectaret et pertineret,

et quod fruetus redditus et proventus dietae pracpositurae deductis dietis quinqua-

zinta flarenis pro illins dote fune assignatis restantes inter canonieoss prachendatos

cjusdem ecelesine aputl eann pro teunipore residentes et juvta ordinalionem praefatoöorum

deécani et capiluli desuper faciendam divinis inibi interessentes distribuerentur, pro

futuro utilitati et regimini dietae ecclesiae tam in spiritualibus quam teniporalibus

plurimum consuleretur, divinusque ceultus non modicum in re susciperet incrementum,

et ipsius ecelesine canoniei commodius et decentius residere hossent ah eadem, Ppro

Pparte tua et decani et eapituli praedliectorum nohis fuit humiliter supplicatum: ut

omnes et singulos fruetas, redditus et proventus pracpositurae, hujusmodi haetenus

ad islam spectantes et pertinentes, ah ipsa praepositura perpetuo separari et illos

sic separatos mensae praedietate perpetuo applicari et appropriari, praepositurae vero

dictae ccclesiae pro illius dote quinquaginta floörenos ante dietos praeposito ipsius

ecelesige pro tempore exristenti per decanum et capitulum praefsatos ex fructibus

redditibus et proventihus dielae mensae annis singulis perpetuo persolvendos reservari

constitui et assignari, ila quod moderno eécelesiae praedietae praeposito cedente vel

decedente, aliâs eandem praeposituram quolihet dimittente, ae illäa quovis modo apud

sedem apostolicam vacante, licent üsdem decano et capitulo corhoralem fruectunum

reddiluum et provenftium praepositurae separatorum hujusmodi possessionem vel

quam atietoritale propria apprehendere ace eos in distrihueiones residentium et inter-

esdentium canonieorum ut praefatur frciendos perpetno ceonvertere, et quod ex tunc

deinceps perpeluis futuris femporibus cura, reg imen, administratio et desenvio écelesiae

praefatae acd decanum et ceapitulum antedielos et non ad ihpsum praepositum imme-

diate Ppectarent et pertinerent, staltuéere et ordinare et si serius Super his à quoquam

quavis nuctoritate veienter vel ignoranter attemptari (attentari) contigerit, irritum

et inane décernere alüisque in praemissis opporftune providdere de benignitate apostolica

dignareinur, nos te ae déecanum et capitulum praefatos corumque singulos a qui—

huscunque exconmunicationis suspensibnis et interdieti alüüsque ecelesiastiecis sententiis

censuris et poenis à jure vel ah honore, quamvis accusati vel cum latis si quihbus

quolibhet innodati ervistant ad efsectun praesenftem duntavat consequendum, harum

serie absolventes el absolutos fore censentes, ae de praemiséis eertam notieiam non

habentes, hujusmodi supplicationibhus inelinati fraternitati tuae per apostoliea scripta

mandamus: quatenus in praeinissis freias per te ipssum prout ftihi videbitur. Non

ohstantihbus praccdietis ac constiftucionihus et ordinacionihus apostolicis, nee non

ecelesine praefalae juramento confirmationis apoatolieae vel quavis sirmatione alia

rohoratis statutis etconsuéetudinihus dietaque fundatione, eum quo ad hoe specialiter

et evpresse derogamus eecterisque eongruis quihuseumque. Datum Romae apucd
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Sanctum Petrum anno incarnationis dominiecae millesisimo quingentesimo nono septimo

calendas Julias pontisicatus nostri anno sexto.

(Das Folgende betrifft den Vollzug der Separation und Cinverleibunq der Probsteigefälle für
das Stift durch Bischof Lorenz von Wurzburg, geschehen in Gegenwart des Abts Erhard von

Clairvaux 151s0. Die Abschrift ist vom Kloster Schonthal datirt 5 April 1516)

— ö—

Nro. 8.

Jurameutum praepositi.
Nach 1509.

Fgo N. praepositus ecclesiae eollegiatae sanctorum Petri et Panli apostolorum

in opido Oringau herhipolensis dioccesis juro et fideliter promitto, quod ah hae

hora et in antea fidelis ero ecclesiae pracdietae et eanddem et ipsius capitulum nee

non éejusdem ecelesiae singulares personas pro tempore éxristentes in suis personis,

henesiciis, juribus, jurisdietionihus, honis, rehus, privilegüs, libertatihus, statutis,

formis et ordinationihus quibuscunque sideliter foveho et pro meo posse manutenendo

statuta, formas ordinationes jam edita aut in posterum edenda editasque et edendas

in dicta ecelesia, inquantum meam concernunt personam, totis viribus inviolahiliter

ohservaho, nec contra statuta, ordinationes et consuetudines hujusmodi in toto vel

in parte per me aut alium seu alios directe vel indirccte quovis quaesito colore

faciam seu veniam. Item quod si ullo tempore futuro bona alitqua qualiacunque

ad praeposituram dietae eécelesiae spectantia jure feodali sive pertinentia ad ipsam

eécclesiam devoluta donatioris mpfionis sett alio titubo quocunque, aut si honis

hujusmodi infeodati ahsque heredibns jus in foclo hahentihus decesserint, hona

caddem a jure feodali eximantur, evimo et pro bvempltis habhere volo ae jure pro-

prietatis censeri. Nec non in dicta ceclesia jure pleni dominii teneri, possicderi

posse et deberi volo et consentio äItem ratum et graktum habheho omnia et singula

in hulla veparationis fructuum éeclesige Pracdietae per sanctisimum domintim nostrum

dominum dJulium divina providdentia Papai, veenndum, de datis Romae apud sanetum

Detrum anno dominicae incarnaftionis millevimo quingentevsino nono, septimo Calendas

„Iulii, pontisientus vui anno vevto deenno et capitulo dietat eeclesiat concesss Nec

non omnia et singula puneta in proceseu per reverendissimum in Christo patrem et

dominum, dominum Laurentium episcopum herhipolensent Franciaeque orientalis

dueem commissarium apostolieum desuper fulcinato et decreto contenta, et prae-

sertim ratum et gratum haheho separatiorem omnium et singulorum fructuum, reid-

dituum, proventuum, qui olim ad dietam praeposituram spectabant et pertinehbant.

Item fructuum, reddituum, proventuum et emolumentorum omnium praepositurae sic

separatorum mensae eapitularium dictorum decani et eapituli appleatorum appro-

priationi evpresse consentio. Item dote sive corpore praepositurae puta quinqua-

genta floörenorum renensium per pracfatum sanctissimum dominum nostrum, dominum

Julium divina providentia Papam secundum designata sive designato contentus ero,

nec quicquam ultra eandem dotem sive idem corpus quinquaginta florenorum hujus-

modi ex nune accepto et approho. Necque ullo unquam tempore deéecanum et

capitulum add majorem vive pinguiorem portionem inihi praestandam aut aliquid ultra

dictam supra desiggnatam sSuimmam ahb ipsis exigam sive petam. Item juro et Ppromitto,

quodd praedietos dominos decanum et capitulum in eura, regimine, administratione

et defensione dietae ecclesige non impediam. Sed volo et consentio, quod dieta

cura, regimen, administratio et defensio deinceps futuris temporibus spectet et

pertinent ad saepe dietos decanum ect capitulum pro ftempore existentes. Item quod

fructus, redditus et proventus praepositurat praefatae, antequam de ipsis quicquam

per me vel procuratorem meum ad hoc legitime constitutum pereipiam aut petam-

cum triginta lihris hallensium honorum et legalium redimere volo, cum quihus

quiclem trigginta lihris per capitulum saepe dietum, quam eito commode poterit

absque dolo et fraude, redditus seu census emantur, in anniversario meo post vitam

meéeam nee non in conmmemoratione mea dum vivero in termino her capitulum

statuto sive deputando peragenda inter personas tune praesentes integraliter distri—

buantur. Item si in praemisss mea forma et juramento seu quolibet promissorum

alio statuto sive in sequentihus punctis et articulis aut eorum aliquo duhbia oriantur,

vel oriri eontingat, in duhiis hujusmodii declarationem et interpretationem per dictos

decanum et capitulum vel majorem ipsius partem fiendam absque ulla contradietione

sive reelamatione vtaho et pareho. DPostremo super hujusmodi meo juramento vel

aliquo ipsius puncto vel articulo aut contra illud dispensationrem vel indulgentiam

sive relavationem, abhsolutiorem, revocationrem, cassationrem vel interprétationem

aliam quam ut praeferfur per eapitulum sfsiendam a vede aposfelieca vel ipeius legato

aut saero conusilio quocunque aut alio superiore néec étiam si motu proprio sieri
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vel concedi forsitan contigerit, quovis modo eas acceptabo, aut ratas

gratas sirmas vel acceptas habheho ipsisque nullatenus uti, sed omnia

singula praedieta sie per me jurata conjunctim et divisim firmiter et

inviolabiliter facere, observare, adimplere ceontra ea nequaquam ohveniendo

volo, deheor, teneor, promitto et juro dolo et fraude prorsus semotis-

Sie me deus adjuvet et haec sancta dei evangelia.
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